МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25.04.2023  № 814

ОБ ИТОГАХ

VII РЕГИОНАЛЬНОГО ЧЕМПИОНАТА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

КОНКУРСОВ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МАСТЕРСТВУ СРЕДИ
ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

ЗДОРОВЬЯ «АБИЛИМПИКС»

В период с 17.04.2023 по 21.04.2023 министерством образования Тульской

области и государственным профессиональным образовательным учреждением
Тульской области «Тульский техникум социальных технологий» проведён VII

Региональный чемпионат Тульской области конкурсов по профессиональному
мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
«Абилимпикс» (далее - Чемпионат).

В Чемпионате приняли участие 195 человек в трёх категориях:
«Школьники» - 90 человек в 12 компетенциях, «Студенты» - 102 человека в 21

компетенциях, «Специалисты» - 3 человека в 1 компетенции.
На основании Положения о министерстве образования Тульской области,

утверждённого постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013
№ 16, и протоколов по компетенциям Чемпионата п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области,
победителей (1 место) и призёров (2 и 3 места) Чемпионата с вручением медалей

Чемпионата и ценных подарков:
1.1. в категории «Школьники»:

1.1.1. в компетенции «Адаптивная физическая культура»:
1 место - Тихомирова Александра Максимовича, обучающегося ГОУ ТО

«Новогуровская школа для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья»;

2 место - Чистякова Вадима Романовича, обучающегося ГОУ ТО
«Новогуровская школа для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»;
3 место - Семину Ксению Владимировну, обучающуюся ГОУ ТО «Барсуковская

школа им. А. М. Гаранина»;
1.1.2. в компетенции «Бисероплетение»:

1 место - Быкову Арину Сергеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Болоховская школа

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
2 место - Потапову Полину Алексеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Донская школа

№ 1»;

2

3 место - Егорову Елизавету Михайловну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

1.1.3.  в компетенции «Дизайн персонажей/Анимация»:
1 место - Ниезова Мансура Идибековича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

2 место - Кармина Андрея Викторовича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

3 место - Гранкина Сергея Николаевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

1.1.4.  в компетенции «Изобразительное искусство»:
1 место - Касаткину Ангелину Владимировну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский

областной центр образования»;
2 место - Павлову Алину Аликовну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский

областной центр образования»;
3 место - Гордееву Ингу Сергеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Щекинская школа

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
1.1.5.  в компетенции «Клининг»:

1 место - Кривошееву Валерию Романовну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;
2 место - Савину Кристину Джахановну, обучающуюся ГОУ ТО «Алексинская

школа»;
3 место - Урванову Софию Сергеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский

областной центр образования»;
1.1.6.  в компетенции «Малярное дело»:

1 место - Орехова Данилу Юрьевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

2 место - Пуженкова Егора Александровича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

3 место - Махотина Дениса Игоревича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

1.1.7.  в компетенции «Мультимедийная журналистика»:
1 место - Беловинцеву Марину Сергеевну, обучающуюся МБОУ «Центр
образования № 45 имени Героя Советского Союза Николая

Анисимовича  Прибылова» (г. Тула);
2 место - Тищенко Кирилла Васильевича, обучающегося МБОУ «Центр

образования № 45 имени Героя Советского Союза Николая
Анисимовича  Прибылова» (г. Тула);

3 место - Гаврина Александра Руслановича, обучающегося МБОУ «Центр
образования № 22 – Лицей искусств» (г. Тула);

1.1.8.  в компетенции «Слесарное дело»:
1 место - Сухих Александра Сергеевича, обучающегося ГОУ ТО «Алексинская

школа»;
2 место - Сухова Егора Сергеевича, обучающегося ГОУ ТО «Дубовская школа

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
3 место - Валитова Ильдара Наильевича, обучающегося ГОУ ТО «Дубовская

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

3

1.1.9.  в компетенции «Столярное дело»:
1 место - Белова Руслана Дмитриевича, обучающегося ГОУ ТО «Болоховская

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
2 место - Чистякова Вадима Романовича, обучающегося ГОУ ТО
«Новогуровская школа для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»;
3 место - Николаева Павла Руслановича, обучающегося ГОУ ТО «Щекинская

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
1.1.10. в компетенции «Флористика»:

1 место - Писакину Ангелину Анатольевну, обучающуюся ГОУ ТО
«Новомосковский областной центр образования»;

2 место - Галанчева Николая Юрьевича, обучающегося ГОУ ТО «Тульский
областной центр образования»;

3 место - Кузнецову Виолетту Вадимовну, обучающуюся ГОУ ТО
«Новомосковский областной центр образования»;

1.1.11. в компетенции «Художественное вышивание»:
1 место - Дорофееву Анну Алексеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Тульский

областной центр образования»;
2 место - Савикову Динару Равшоновну, обучающуюся ГОУ ТО «Щекинская
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

3 место - Ермикову Алену Алексеевну, обучающуюся ГОУ ТО «Барсуковская
школа им. А. М. Гаранина»;

1.1.12. в компетенции «Швея»:
1 место - Павлову Алину Романовну, обучающуюся ГОУ ТО «Кимовская

школа»;
2 место - Носову Викторию Андреевну, обучающуюся ГОУ ТО «Дубовская

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
3 место - Смирнову Яну Александровну, обучающуюся ГОУ ТО «Болоховская

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;
1.2. в категории «Студенты»:

1.2.1. в компетенции «Адаптивная физическая культура»:
1 место - Горину Юлию Павловну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский техникум
социальных технологий»;

2 место - Гусеву Наталью Григорьевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

3 место - Сидорову Елизавету Ивановну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

1.2.2.  в компетенции «Веб-дизайн»:
1 место - Татаринцева Дмитрия Андреевича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской

политехнический колледж»;
2 место - Циглера Никиту Николаевича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской

политехнический колледж»;
3 место - Потетинова Станислава Александровича, обучающегося ГПОУ ТО

«Тульский экономический колледж»;
1.2.3.  в компетенции «Выпечка хлебобулочных изделий»:

4

1 место - Комарову Дарью Алексеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
колледж профессиональных технологий и сервиса»;

2 место - Ефимову Полину Евгеньевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
колледж профессиональных технологий и сервиса»;
3 место - Котенева Антона Андреевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
1.2.4.  в компетенции «Малярное дело»:

1 место - Соколова Николая Валерьевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Ефремовский химико-технологический техникум»;

2 место - Гребенкина Максима Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Ефремовский химико-технологический техникум»;

3 место - Миропольцева Артема Евгеньевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Алексинский машиностроительный техникум»;

1.2.5.  в компетенции «Медицинский и социальный уход»:
1 место - Рябцеву Нину Николаевну, обучающуюся Узловского филиала ГПОУ

«Тульский областной медицинский колледж»;
2 место - Краснову Веронику Михайловну, обучающуюся Новомосковского

филиала ГПОУ «Тульский областной медицинский колледж»;
3 место - Поддубную Софию Витальевну, обучающуюся ГПОУ «Тульский
областной медицинский колледж»;

1.2.6.  в компетенции «Ногтевой сервис»:
1 место - Колеватову Елизавету Николаевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
2 место - Терехову Анастасию Алексеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
3 место - Ефремову Дарью Александровну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
1.2.7.  в компетенции «Облицовка плиткой»:

1 место - Кочергина Артема Николаевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Новомосковский многопрофильный колледж»;

2 место - Полунина Виталия Алексеевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Новомосковский многопрофильный колледж»;
3 место - Лякину Екатерину Андреевну, обучающуюся ГПОУ ТО

«Новомосковский многопрофильный колледж»;
1.2.8.  в компетенции «Обработка текста»:

1 место - Волкова Кирилла Вячеславовича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

2 место - Матюшину Анастасию Игоревну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

3 место - Лесина Владислава Валерьевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

1.2.9.  в компетенции «Поварское дело»:
1 место - Тяпчеву Анастасию Алексеевну, обучающуюся ГПОУ «Богородицкий

политехнический колледж»;
2 место - Голубцову Елизавету Дмитриевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;

5

3 место - Заречневу Татьяну Александровну, обучающуюся ГПОУ ТО
«Ясногорский технологический техникум»;

1.2.10. в компетенции «Портной»:
1 место - Панина Сергея Константиновича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

2 место - Волкову Анастасию Сергеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

3 место - Чигрину Татьяну Сергеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

1.2.11. в компетенции «Предпринимательство»:
1 место - Давыдкину Елену Валерьевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

технико-экономический колледж им. А.Г. Рогова»;
2 место - Можарова Владимира Владимировича, обучающегося ГПОУ ТО

«Щекинский политехнический колледж»;
3 место - Нечаеву Ольгу Александровну, обучающуюся ГПОУ ТО «Алексинский

машиностроительный техникум»;
1.2.12. в компетенции «Психология»:

1 место - Сладкову Татьяну Алексеевну, студентку ФГБОУ ВО «Тульский
государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»;
2 место - Жарову Алину Александровну, студентку ФГБОУ ВО «Тульский

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»;
3 место - Патковского Дмитрия Алексеевича, студента ФГБОУ ВО «Тульский

государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»;
1.2.13. в компетенции «Ремонт обуви»:

1 место - Григулевича Сергея Михайловича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

2 место - Полунина Евгения Анатольевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

3 место - Крицына Игоря Олеговича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

1.2.14. в компетенции «Ремонт и обслуживание автомобилей»:
1 место - Даньшина Даниила Николаевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Богородицкий политехнический колледж»;

2 место - Тумарева Алексея Дмитриевича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской
политехнический колледж»;

3 место - Абрамченкова Дмитрия Васильевича, обучающегося ГПОУ ТО
«Алексинский машиностроительный техникум»;

1.2.15.  в компетенции «Ресторанный сервис»:
1 место - Майера Якова Ростиславовича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
2 место - Зеленкину Ангелину Николаевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
3 место - Семенову Кристину Алексеевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
1.2.16. в компетенции «Студийный фотограф»:

6

1 место - Честных Артема Николаевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

2 место - Акулову Юлию Николаевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;
3 место - Чумакова Александра Михайловича, обучающегося ГПОУ ТО

«Тульский техникум социальных технологий»;
1.2.17. в компетенции «Слесарное дело»;

1 место - Вавкина Сергея Алексеевича, обучающегося «Тульский техникум
социальных технологий»;

2 место - Величко Александра Витальевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

3 место - Сычевника Максима Сергеевича, обучающегося «Тульский техникум
социальных технологий»;

1.2.18. в компетенции «Токарные работы на станках с ЧПУ»:
1 место - Тюпину Ирину Дмитриевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

техникум социальных технологий»;
2 место - Иклюшина Егора Сергеевича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский

техникум социальных технологий»;
3 место - Волкова Вадима Юрьевича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской
политехнический колледж»;

1.2.19. в компетенции «Флористика»:
1 место - Данеляна Юрия Эдиковича, обучающегося ГПОУ ТО «Тульский

техникум социальных технологий»;
2 место - Исламову Викторию Ринатовну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

колледж профессиональных технологий и сервиса»;
3 место - Козлова Александра Александровича, обучающегося ГПОУ ТО

«Тульский техникум социальных технологий»;
1.2.20. в компетенции «Швея»:

1 место - Шарапову Валерию Олеговну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;

2 место – Яцыну Алину Валерьевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский
техникум социальных технологий»;
3 место - Северину Елену Андреевну, обучающуюся ГПОУ ТО «Тульский

техникум социальных технологий»;
1.2.21. в компетенции «Электромонтаж»:

 1 место - Корогодина Егора Александровича, обучающегося ГПОУ ТО
«Новомосковский политехнический колледж»;

2 место - Однорога Андрея Владимировича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской
политехнический колледж»;

3 место - Шефера Данилу Максимовича, обучающегося ГПОУ ТО «Донской
политехнический колледж».

1.3. в категории «Специалисты» в компетенции «Учитель начальных
классов»:

1 место - Панову Ангелину Алексеевну, учителя информатики МБОУ «Центр
образования № 18 имени Героя Советского Союза Евгения Федоровича

Волкова» (г. Тула);

7

2 место - Головачеву Ангелину Олеговну, выпускницу ФГБОУ ВО «Тульский
государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого»;

3 место - Романову Елизавету Игоревну, специалиста по учебно-методической
работе отдела аспирантуры и докторантуры ФГБОУ ВО «Тульский
государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого».

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
департамента образования министерства образования Тульской области
Морозова В.Б.

Министр образования

Тульской области

О.А. Осташко

исп.: Агапов Вадим Юрьевич,

тел. 24-53-41